indicium non sufficeret, licet duo testes hoc dicant: ita declarat Angelus in l. milites. C. de quaestio. per illum text. qui dixit, quod conditio personae excludit praesumptionem resultantem ex iudiciis: & ideo opus est, quod alia indicia concurrant: puta quia uisus de nocte exire illam domum, in qua fuit factum furtum, & habebat aliquid subtus, & incontinenti fuit uisus expendere illam pecuniam stampatam stampam illius monete: quae afferebatur furata. An autem testes examinati in inquisitione generali praedictant, postea in inquisitione specialiter formata: dic quod non. Adde ultra supra allegata Bald. in l. iubemus. C. de probationi. & Innocen. in capi. bonae memoriae Magunt. extra de electioni. & Gandinus in tractatu malefic. sub rubr. quomodo cognoscatur de malefic. per inquisitionem. in uer. sed nunquid introductione testium inquisitor facit citare reum. quam doctrinam multum extollit Albericus de rosate in l. iuriturandi. C. de testi. & ibi declarat dicta Inno. in d. cap. bonae & dicta Gandini.

A D N O. a ¶ Adde quod hoc uerum. Tu circa hoc, adde quod etiam si non sit omni exceptione maior: dum tamen alia concurrant, erit sufficiens indicium ad torturam. ita Ro. in consil. cccclj. & Alexand. in consil. v. & in consil. xlij. in ij. uol. & in consil. xj. in j. uol. Capol. in consil. xl. & ibi quid si deponat directus super maleficio. & Ang. in consil. ij. & in materia, uide etiam Pau. de Cast. in l. si. C. fami. ercis. & not. quod ubi iudex haberet arbitrium in procedendo, posset ad torturam deuenire, etiam si testis non esset omni exceptione maior. ita Alex. in d. consil. xlij.

cuius contrariū tenet Bar. in suo cōf. xxxv. incip. scribitur apud Ecclesiastes. & d. 5. adde etiam infra ad uers. quæro an unū indicium, & quando unus testis de uisu faciat indicium. adde etiam Alexand. in consi. lxx. col. si. in j. uol.

13 Indicum unum, an plura requirantur ad inquisitionem, & torturam.

14 Indicum unum ualde demonstratiuum sufficiens est ad inquisitionem & torturam: puta unus testis integer, & bonæ famæ deponens de uisu.

15 Indicum sufficiens ad inquirendum, & torturam est, si reperitur furtum apud aliquem.

16 Indiciū sufficiens, ut supra est, si quis inueniens inuentus est in domo pulchræ puellæ.

17 Indicum sufficiens, ut supra est, si quis reperitur prope mortuum cum cultello euaginato.

18 Indicum sufficiens, ut supra est, si alius quis uisus est cum cultello sanguinolento exire cū facie pallida de domo quæ non habet, nisi unum ostium, & intus reperitur homo mortuus.

19 Index bonus inquirat cum quibus & per que loca conuersantur delati, seu inquisiti, quos torquere intendit.

20 Indiciorum doctrina certa dari non potest, sed remittetur arbitrio iudicantis.

21 Furtum repertum apud aliquem non est sufficiens ad inquirendum seu ad torturam, si talis est bonæ conditionis & famæ.

22 Præsumptiones & indicia, an sufficiant ad condemnationem.

23 Præsumptio uolenta, puta nudus cū nuda, non est probatio plena ad condemnandum de adulterio in criminalibus.

24 Index multum debet temperare sententiam ex præsumptione uolenta.

25 Index non tenetur temperare penam, quando fert sententiam ex præsumptione, quam lex expresse approbat in criminalibus.

26 Index non tenetur temperare sententiam ex præsumptione uolenta, si agitur de puniendo aliquem pecuniariter, uel pœna corporali leui.

27 Index tenetur temperare sententiam ex præsumptione, si præsumptio est uolentissima.

28 Indiciorum indubitatorum mala exempla ponit Gandi.

29 Inimicitia an sit indicium sufficiens ad torturam.

ANGELVS.

13 * QVÆRO, an unum indicium uel plura requirantur. dic, quod hoc residet in pectore iudicis: ut dicto, eiusdem. nam possunt esse plura indicia ualde leuia: unde non sufficiunt: & potest esse unum ualde demonstratiuum: ut puta, si est uerax testis integer, & bonæ famæ, qui testificetur, quod uidit maleficium committi, tunc talis testis est sufficiens ad inquirendum, & ad torturam: ut gloff. & doct. in l. si quis. C. ad legem Iuliam maiest. & Barto. in d. l. j. §. j. & in l. maritus. & in l. pen. ff. de quaestio. uel etiam ex confesio reitratra iudicialis: ut l. capite quinto. ff. de adult. & ibi gloff. * uel quia res rata est penes eum: secus autem si esset homo malæ cōditionis & alius indicium non haberet contra eum: ita dicit Barto. in dicta l. ff. de quaestio. * & idem si quis inueniens inuentus fuit in domo pulchræ puellæ, uenisset de domo unius pulchræ, presumit supposuisse: ita dicit Bart. post Iaco. de but. in l. si. ff. de hæred. instit.

14

15

16

17

18

17 * uel prope mortuum aliquis reperitur cum cultello euaginato: nam istud solum est sufficiens indicium, imò manifestū. ita dicit Bart. in l. fur

18 manifestus. ff. de fur. * & idem si uisus est cum cultello sanguinolento exire, cū facie pallida de domo, quæ non habet nisi unum ostium, & reperitur intus homo mortuus. ita dicit Tho. piperata, ut refert Ioan. And. in additio. ad Spec. in tit. de proba. §. j. uerficu. xij. intantum quod est sufficiens indicium ad condēnationem. & idem ibi dicit idem Thom. si uisus fuit admenare cultellū, licet non uisus fuit percutere, & postea ibi reperitur interfectus, & postea uisus fuit fugere, & apparet quod erat sibi inimicus, & fama laborat contra eum: & idem probatur quod Titius erat inimicus Sei. ff. de quaestio. l. j. §. præterea. uel quod tēpore occisionis erat in loco, uel quod recepta ut occidentem, uel quod occidēs erat familiaris uel domesticus, uel quod Titius iactabat se quod Seiū interficere fecerat, uel quod inter eos offensæ præcellerant. Sed ibi Io. And. tenet, quod ista indicia non sunt sufficientia ad condēnationem, sed ad torturam: ut etiā ab eo habetur confesio, & istud est tutius. & idem tenet Iuo. in d. l. si. de hæred. institut.

19

20

21

22

23

24

25

cundum loci uarietatem, colligere coniecturam: ut l. in. C. si manc. ita fuer. alien. Item conspicat constantiam, uel uocis trepidationem, uel membrorum pallorem: ut l. de minore. §. tormenta. ff. de quaestio. Itē quaeret cuius uitæ fuerat prius, & an talia uel similia, de quibus inculpatur, facere cōsueuerit. ff. de re mili. l. desertorem. §. is qui. Item inuestiget eius famam & opinionem est in ciuitate: quia secundum famam iudicabo: ut dicto §. tormenta. & quod ibi not. Bartol. item si ibi erat inimicitia, uel displicitia aliqua inter eum & offensum, uel aliqua offensa, uel iniuria fuerit inter eos: quia tunc uidetur præsumptio culpæ. ff. de his quib. ut indignis. l. si militia. & etiā alia de quibus inuestigare debet. Et quibus omnibus curiosus iudex poterit capere indicia ad informandum cōscientiā suam: ita dicit Bar. in tra. ta. suo de quaestio. in rubri. quæro aliqua indicia &c.

ADNOT. a

Extra iudicialis. Adde Ro. in consi. viij. & ibi etiam dicit quod mendacium & domesticitas faciunt indicium ad torturam. & adde Pau. de Ca. in consi. cxcvij. in prima impressione. & ultra prædicta uide que latē post domi. Fran. Brunus de sancto Seri. in suo tracta. de indi. & tortu. char. ij. uers. aliud est indicium generale. in ij. col. & Pari. Neapol. in tract. de synd. in uerbo, tortura. §. quia communiter. circa fi.

Resurata. Adde quod idē est si est solitus emere res furatas. ita Alex. in consi. l. in. j. uol. & ibi quod inuentus in strata mortuus, præsumitur mortuus à frequentibus stratum.

Et istud est tutius. Aduerte quia Tho. de piperata loquitur copulatiue: &

adde q. 10. An loquitur solum in secundo exemplo ibi relato, & per quo. l. i. de for. tial. in tertio: quia est minus uolentium, quam secundum: sed in primo non uidetur aliter sentire quam Th. & Gui. de Suga. & est magis uolentium, quam ceteri: & ultra predicta, adde quod opi. Gand. sequitur Pau. de Ca. in confessorij. in j. i. n. p. res. & ibi quod propter Gaudi. a ueritatem liberauerat quendam a morte: & eandem opi. tenet Alex. in consil. xv. in j. uol. & ibi quod est casus in c. afferte de praesump. quia ibi illa mulier propter plagum merebatur mortem: uerum quia non erant, nisi praesumptiones uolentes, non couidemauit Salomon ad mortem, sed ad restitutionem sibi. & idem tenet in consil. xliij. in ij. uol. 10. de An. in consil. lix. & Oldra. in consil. cxcv. ubi idem dicit de d. c. afferte. C. epol. in consil. xxxij. & consil. xxxix. & Petr. de Anchar. in consil. cccij.

d Mala conuersatio. adde quod Bal. in consil. lxxix. in ij. uol. i. consiluit quod conuersus cum haereticis poterat tanquam haereticus poni ad torturam. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quod miror quod iste doctor allegauerit Bar. in tract. de quaestio. quia Bartol. non fecit tractatum de quaestio. sed uide plerosque doct. tenentes quod ille tractatus, qui appropriatur Bar. fuerit Dyn. sed certe non fuit, nec Bart. nec Dyn. sed fuit Gand. & posuit illum tracta. in tract. suo maleficio. Et ideo Gand. in tract. maleficio. sub rubri. de indic. non dubita. qui. ad torm. perueni. in princ. ibi facit mentionem, & allegat tractatum suum de quaestio. & tormen. & de uerbo ad uerbū, una syllaba gan detracta, ille tract. Gand. de quaestio. est sicut ille tracta. de quaestio. qui appropriatur Bar. & ideo in hoc repre-

hendo doct. qui hoc modo allegant Bar. sed iste error cauatur: quia multi doct. sunt sicut pictores: quia non sunt emere libros, sed uiuant super additionibus & apostillis aliorum: & interdum non errant in quotis & de cisionibus legum & docto. sed etiam in libris: & ideo si d. Ange. hic uisus sit originaliter in fonte tractatum Bar. de quaestio. quem ipse allegat: & tracta. Gand. non fecisset tui erroris. * Sed adde in hac materia, primo do. Gand. in tracta. maleficio. sub rubr. de quaestio. in uer. quae debet precedere quaestiones. concludit, quod in materia indiciorum certa doctrina dari non potest, sed remittitur arbitrio iudicantis: & ibi dicit quod iudex ex mala conuersatione rei, capiet indicia, & in quo loco conuersabatur, cuius uita antea fuit, & qualis aestimationis & famae, ac qualis uitae & habitus quid duxerit. ite qualitate maleficio. licet ille qui de crimine inculpatur, erat inimicus occisi, uel offensis. licet si potuit prouidere ne illud maleficium committeretur: & ibi etiam multa, quae & id fecit Gand. in dicto tract. sub rubr. de indi. non dubi. quib. ad tormen. proce. Adde etiam Guid. de Suzan. tracta. maleficio. sub rubr. qualiter reus subiicia. tormen. ponit multa indicia ad ponendum quae ad torturam: & multa indicia ponit Ange. in l. milites. C. de q. & in l. h. C. e. tit. & lo. An. in c. cum in contemplatione. extra de reg. iur. & inquantum dicitur hic de confessione extrajudiciali: adde d. de R. ordin. decimo. cxcij. qui dicunt, quod in delictis extrajudicialis, confessio plene delictum non probat ad effectum poenae ordinariae infligendae, sed ad poenam priuationis beneficii, & facit indicium

et cum ad torturam. * Sed aduerte inquantum do. Ang. hic dicit, quod si res furata est penes unum, est sufficiens indicium ad torturam, & idem affirmat Ange. in l. h. C. de quaestio. per ea quae habentur in l. ancillar. C. de fur. limitata & tempera hoc procedere, nisi illa res reperitur penes unum hominem bonae conditionis & famae, quia tunc non est sufficiens indicium ad torturam: & ita Salic. in l. h. C. de quaestio. limitabat dicta Bart. Nec mirum quia ut dixit Bar. in l. j. §. j. per illum tex. in prin. ff. de quaestio. quod licet reperiantur indicia, quae alias essent sufficientia ad torquendum reum: tamen si pro reo aliqua sint indicia pro ipso, tunc opus est quod illa indicia ad torquendum sint magis urgentia. Et inquantum supra alleg. lo. And. * quod ex praesumptionibus & indicibus licet sint indubitata quis non potest dari, sed bene torqueri. Adde tamē quod pro opi. Thomaz. de piperata allego in terminis Bart. in l. 24 adul. * Adde tamen quod ex praesumptione uolenta iudex debet multum temperare sententiam: & maxime ut non condemnet ad poenam corporalem: iuxta non per Innoc. in c. quia uerisimile. extra de praesump. & affirmat haec d. Card. d. Ant. Abb. & Imo ibi: & Old. in consil. cxcij. quod incip. uisio diligenter. & Petr. de Anc. in reg. semel malus. in x. col. de reg. iur. & d. Ant. in c. quanto. extra de praesump. d. Abb. in c. constitutus. extra de testib. & Bal. in l. h. C. de prob. & Bal. in rub. extra de offi. dele. Spe. in tit. de praesump. §. species. uer. in summa. Abb. in c. ij. extra de cohob. cler. & mulie. & Abb. in c. & si clericus. §. de adul. extra de iudi. & Abb. in c. auditis. extra de praeser. & recte locutus est Bal. in

Imo. in l. i. ff. de haere. inst. & Bal. in l. fi. C. de proba. & uide not. in c. afferre. extra de praesump. adde Bald. in l. sciāt cuncti. C. de prob. & Bart. in l. ca pite v. ff. de adulte. qui loquuntur de iudiciis indubitatis. adde no. in l. si quis adult. C. de adult. Adde Abb. in c. tertio loco. extra de prob. qui uidetur aliter loqui. Et adde hic quae infra dicā in glo. che. ha. adulterato la mia dona. uisus capitulis de uxore, quae ramus qualis debet esse probatio de adulterio. Et uide Mathefi. in no. dictis suis. no. cxviij. * ubi dicitur quod praesumptio uolenta, non est plena probatio ad condemnandum de adulterio in criminalibus, sicut nudus cum nuda, solus cum sola: de qua in c. literis. extra de praesump. quia ibi agebatur ad separationem matrimonij ciuiler: secus in praesumptione uolenta approbata a iure etiam quo ad causam criminalē: quia illa sola sufficit: ut in l. si qui. C. de adul. * Adde tamen quod ex praesumptione uolenta iudex debet multum temperare sententiam: & maxime ut non condemnet ad poenam corporalem: iuxta non per Innoc. in c. quia uerisimile. extra de praesump. & affirmat haec d. Card. d. Ant. Abb. & Imo ibi: & Old. in consil. cxcij. quod incip. uisio diligenter. & Petr. de Anc. in reg. semel malus. in x. col. de reg. iur. & d. Ant. in c. quanto. extra de praesump. d. Abb. in c. constitutus. extra de testib. & Bal. in l. h. C. de prob. & Bal. in rub. extra de offi. dele. Spe. in tit. de praesump. §. species. uer. in summa. Abb. in c. ij. extra de cohob. cler. & mulie. & Abb. in c. & si clericus. §. de adul. extra de iudi. & Abb. in c. auditis. extra de praeser. & recte locutus est Bal. in

d.l.f.C.de prob. quod ubi iudex
 praesumptionibus venit ad condēna-
 tionē, est iusta causa minuēdi poenā,
 per l. quid ergo. §. poena grauior. ff.
 de his qui not. infam. pro quo facit
 tex. & ibi gl. in c. inter sollicitudinis.
 25 extrā de purg. cano. * Limitarē tamē
 praedictā, nisi iudex ferret senten-
 tia per quandā praesumptionem,
 quam lex expressē approbat in cri-
 minalibus: ut dicebat Mathe. supra,
 & alii per d.l. si quis adul. C. de adul.
 & ita tenet do. Abb. in c. accedēs. ex-
 trā de simo. & Bal. in d.l.f. & sic intel-
 ligantur dicta doct. maxime d. Abb.
 26 in c. j. extrā de iudic. in xij. col. * Itē
 limitarē, ut dixi supra, nisi ageretur
 de puniēdo aliquē pecuniariter, uel
 poena leui corporali: puta fustiga-
 tio. rex. est etiā in l. ij. uer. & q. ple-
 runq. ff. de offi. praefect. uigil. ubi ex
 culpa praesumpta, quia incendium
 praesumit culpa inhabitantiū, po-
 test quis fustigari. Item hoc etiā nō
 procedit in grauisimo delicto: pu-
 ta in casu c. pro humani. extrā de ho-
 mic. ibi dū dicitur, probabiliter con-
 27 siterit argumentis, * Item limita-
 bat alio modo Ioan. Andr. in addit.
 Spec. in tit. de prob. §. h. uer. xij. nisi
 iudex moueret se ex praesumptione
 uolentissima: & ita refert Inn. in d.
 c. afferte. extrā de praesump. & d. Ant.
 & do. Abb. in c. tertio loco. extrā de
 proba. & uidetur esse de mente Bal.
 in d. l. excipiūtur. ff. ad Silla. Sed Ro.
 ibi multū eleganter loquitur intelli-
 gendo de illis iudiciis de quibus in
 d. l. si qui adulterin. quā cōclusio an
 sit uera uel falsa, patet ex supra di-
 ctis per me: quia ut dixi, Gād. & alii
 dicunt contrariū: & ideo licet dicāt
 in exemplo, de eo qui uisus fuit fu-

gere cum gladio sanguinolento;
 quod illa fuga arguit plenā proba-
 tionē delicti, secundū do. Abb. in c.
 tertio loco. extrā de praesump. & Bar.
 in d. l. fur est. in prin. ff. de fur. & Ios.
 And. in d. uer. xij. & Bal. in d. neq.
 natales. & in l. f. C. de prob. & Bald.
 in l. f. ff. de offi. procon. & leg. tamē
 istā probationes nō cōcludūt: quia
 poterit esse, quod ille qui aufugie-
 bat cū gladio euaginato, qui quēdā
 fecit, fecit ad suā defensionē: & ideo
 alia opinio uideretur uerior de in-
 re. Fateor bene quod hoc esset iudic-
 iū sufficiens ad torturā: ut uoluit
 Spec. in tit. de praesump. §. h. uer. sed
 28 pone. in fi. * Adde Gandi. in tracta.
 maleficio. sub rubr. de iudic. & praes-
 sumpt. indubita. ex quibus ad con-
 demna. perue. potest. quia multa po-
 nit exempla de illis iudiciis iudici-
 tatis, de illo qui exiit camera cum
 gladio sanguinolēto pallidus. Item
 de capitali inimico. Item quod unus
 uidit admenare. Item quod fugita-
 men do. Gandi. dicit, quod uidit in
 practica obseruari, & omnes sapie-
 tes Bononiae: & alibi nō uolunt ali-
 quē capitaliter posse puniri ex ali-
 quo iudicio quantumque in dubi-
 tatio: secus si poena pecuniaria ueni-
 ret imponenda, & ibi multa allegat:
 & de ista doctrina Gandi. facit men-
 tionē Bal. in addi. Spec. in tit. de sen-
 ten. in ulti. charta. allegat tamen Dy.
 in l. ij. ff. de excusa. tutorū. cōtra nūm
 29 tenuisse. * Item in quantum dicunt,
 quod inimicitia est sufficiens iudi-
 cium ad torturam: adde quod alia
 de facto uidi allegare doctrinā Spe-
 in tit. de praesump. §. j. uer. sed pone.
 & ibi Ioan. Andr. qui dicunt, quod si
 unus reperitur interfectus, & habet

bat aliquem inimicum, potest capi
 ille inimicus & torqueri: quia hoc
 solum est sufficiens iudicium ad tor-
 turam. sed ista decisio est falsa: quia
 alius sequeretur quod unum iudiciū
 remotum a facto, sit sufficiens iudi-
 cium ad torturam, per doctrinā Bar.
 in l. f. ff. de quaest. & uidetur destruere
 illam doctrinam Specu. & Gandi. in
 tracta. maleficio. sub rubri. quā
 debeant praeced. quaestio. qui uult,
 quod concurrant alia iudicia cum
 isto iudicio, si ille qui inculpatur
 erat inimicus offensis: & latius dicitur
 j. in ea. glo. ibi, quare reperitur
 aliquis oculis, & ignoratur a quo.

ADNOT. a ¶ Adde tamen
 quod pro opinio. Thomae. Not.
 quod Tho. de Piperata posuit tres casus
 seu tria exempla praesumptionis uiolenti-
 ssimae seu iudiciorū indubitatorum: in
 quibus uoluit habere locum l. sciant cum
 cti. C. de proba. & in quibus ex iudiciis
 posuit quis damnari: & cum eo transit
 30 Abb. in c. tertio loco. de proba. in c. quan-
 to. de praesump. & satis idem sentit in c.
 quia uerisimile. eo. tit. reprehendit eum
 Barto. in d. l. fur est. solum in exemplo. de
 adulter. patet ex dictis ipsius Abb. in d. c.
 tertio loco. de proba. & in c. tertio loco.
 de praesump. & cum Tho. transeunt mul-
 ti quos hic refert. Sed est dubium an in
 omnibus dictis casibus & exemplis, pos-
 sit quis d. innari, non dico ad moriē: quia
 31 **communis opinio est quod non:** post Innoc. in
 d. c. quia uerisimile. & sequuntur doct.
 hic relati, sed ad penam mitiorē ordina-
 riam: & uidetur de mente sequentium
 ipsum Tho. quod sic: tamen Ioan. Andr. in
 d. addi. & Ange. & Imo. contra relatio.
 uidetur sentire quod solum ad torturā,
 & concordantes cum eis: licet Io. Andr. in